勐海县审计局关于勐海县2012-2015年生态创建项目资金收支、管理使用

情况审计结果公告

（二○一八年十二月二十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，审计局派出审计组，于2018年3月23日至2018年5月15日，对勐海县环境保护局负责实施的勐海县2012-2015年生态创建项目资金收支、管理使用情况进行了专项审计。现将审计结果公告如下:
基本情况

（一）项目立项批复情况

2012年，我县生态乡镇创建申报任务有勐海镇、勐遮镇、勐混镇、勐满镇、打洛镇、勐阿镇等6个乡镇。申请2012年生态乡镇创建建设资金600万元，主要用于勐海镇、勐遮镇、勐混镇、勐满镇、打洛镇、勐阿镇等6个乡镇的生活污水、生活垃圾处理设施建设和环境整治、以及生态乡镇申报工作经费。2013年生态创建资金共1 670万元，其中：全县11个乡镇共投入1 504.03万元，县环保局（含县创建办经费）投入165.97万元，主要用于生活污水、生活垃圾处理设施建设和环境整治、以及生态乡镇申报工作经费。2014年生态创建资金共1 060万元，巩固完善11个乡镇“两污”设施及公路沿线重点村庄的垃圾处置设施，预计完成100个垃圾收集房，半封闭式垃圾池28个，排污沟1500米，垃圾中转设施1个，垃圾桶104只及5个亮点村的环境整治，太阳能路灯106个，绿化面积1000多平方米，垃圾渗滤液池1个，污水处理设施2个，白色垃圾治理30公里，垃圾填埋场1个。2015年生态创建资金共1 403.00万元，主要巩固完善11个乡镇及农场“两污”设施及公路沿线重点村庄的垃圾处置设施，开展村庄环境综合整治项目，预计完成垃圾焚烧炉18座，摆臂式垃圾清运车20辆，车载式垃圾斗137个；16个垃圾收集房，半封闭式垃圾池31个，240L垃圾桶130只，铁制垃圾桶52只；新建集镇垃圾填埋场倾倒平台3个，垃圾场拦渣坝2个，垃圾处理厂平台及进场路面2.3公里砂石面，新建污水处理设施30㎥/日3个、60㎥/日1个、100㎥/日1个、污水处理120㎥厌氧池1个，修复污水处理设施8个。新建排污沟1840米，污水处理设施防护栏100米；安装太阳能路灯373盏，绿化工程600米；新建无害化卫生厕所3座/44个蹲坑。

（二）项目完成情况

2012年度巩固完善了6个乡镇如下工程建设投资及工作经费：新建生活垃圾处理场3个，新建垃圾中专站1个，新建生活污水处理设施12个，修善垃圾处理场2处，新建垃圾房66个，垃圾池12个，购置垃圾箱（桶）440个，沿公路及主要位置刷写生态创建大型宣传标语141多条4220平方米，大型户外宣传牌9个，种植绿化树（花卉）7620棵，以及勐海镇、勐遮镇、勐混镇、勐满镇、打洛镇、勐阿镇申报的相关工作经费（即影像宣传片及资料等）。2013年度巩固完善了11个乡镇如下工程建设投资：新建生活垃圾处理场5个，新建污水处理设施（氧化塘）25个，氧化沟1549米；购置垃圾桶456个，垃圾箱266个；制作大型户外宣传牌3个，大型电子显示屏1个，沿公路及主要位置刷写生态创建大型宣传标语16条480平方米；绿化亮化工程，安装太阳能路灯628盏，共种植绿化树116333株；申报相关工作经费（即影像宣传片及资料等）。2014年度巩固完善了11个乡镇“两污”设施及公路沿线重点村庄的垃圾处置设施，共完成100个垃圾收集房，半封闭式垃圾池28个，排污沟1500米，垃圾中转设施1个，垃圾桶104个及5个亮点村的环境整治，太阳能路灯106盏，绿化面积1000多平方米，垃圾渗滤液池1个，污水处理设施2个，白色垃圾治理30公里，垃圾填埋场1个。2015年度主要巩固完善了11个乡镇及农场“两污”设施及公路沿线重点村庄的垃圾处置设施，开展村庄环境综合整治项目，完成垃圾焚烧炉18座，摆臂式垃圾清运车20辆，车载式垃圾斗137个；16个垃圾收集房，半封闭式垃圾池31个，240L垃圾桶130个，铁制垃圾桶52个；新建集镇垃圾填埋场倾倒平台3个，垃圾场拦渣坝2个，垃圾填埋场平台及进场路面2.3公里砂石面，新建污水处理设施30㎥/日3个、60㎥/日1个、100㎥/日1个、污水处理120㎥厌氧池1个，修复污水处理设施8个。新建排污沟1840米，污水处理设施防护栏100米；安装太阳能路灯373盏，绿化工程600米；新建无害化卫生厕所3座/44个蹲坑。

审计结果表明，勐海县2012-2015年生态创建项目从申报立项到项目实施得到了州、县政府领导的高度重视及有关部门的大力支持。至2015年，我县州级以上生态村达到76个，完成省级生态村8个，全县11个乡镇及黎明农场管委会“脏乱差”现象得到明显改善，人居环境得到提升。勐海县2012-2015年生态乡镇创建项目资金的使用基本能按申报的计划实施，保证了惠民工程的顺利完成。但部份项目在一定程度上存在项目资金支“三公经费”、支出依据不充分，附件不齐全、未经政府采购、大额支现等问题。

二、审计查出的主要问题
（一）项目资金使用方面问题

1.扩大经费开支范围，涉及金额1.07万元。

勐满镇2013年用生态乡镇创建项目资金支“三公经费”，涉及金额1.07万元。

2.财务管理不规范，涉及金额59.84万元。

审计发现，部分乡镇在使用2012-2015年生态乡镇创建项目资金过程中存在支出依据不充分，附件不齐全的情况，涉及金额59.84万元，其中：勐宋乡23.85万元、勐遮镇11.24万元、勐混镇21.33万元、西定乡3.42万元。

3.未严格执行政府采购程序192.01万元。
审计发现，部分乡镇在使用2012-2015年生态乡镇创建项目资金过程中，存在购买物资时，未按相关规定办理政府采购，涉及金额192.01万元，其中：勐宋乡39.88万元、勐往乡21.85万元、勐满镇47.30万元、打洛镇5.16万元、勐海镇29.90万元、黎明农场管委会47.92万元。
4.超过规定范围和限额使用现金39.42万元。

审计发现，打洛镇财政所2013年6月4日3号凭证，现金支付曼永村95户垃圾场15万元。西定乡财政所2013年5月11日11号凭证，现金支付三角梅种苗款3.42万元。勐宋乡财政所2013年6月9日5号凭证，现金支付项目工程款21万元。

（二）需要关注的问题

1.部分工程项目推进缓慢，致使项目资金尚未使用完毕 141.78万元。

至2015年年末勐海镇项目资金结余结转资金109.54万元。黎明农场管委会结余结转项目资32.24万元。

2.项目后续管理不善、监督不到位

审计组于2018年3月28日,对南糯山垃圾减量化设施及附属设施建设项目工程管理使用情况进行了现场查看，发现生活垃圾乱仍乱放，已至公路边，严重影响了村民的生产生活；经过询问村上干部，原因是第一次使用时垃圾焚烧炉坍塌，责令施工方加固整改后村民依然不敢使用。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告。对扩大经费开支范围、财务管理不规范、未严格执行政府采购程序、超过规定范围和限额使用现金的问题，要求勐海县环境保护局督促相关乡镇进行整改。对部分工程项目推进缓慢，致使项目资金尚未使用完毕的问题，已建议相关乡镇今后加强专项资金的管理及加快资金使用进度；项目后续管理不善、监督不到位的问题，审计期间，勐海县环保局和格朗和乡已对该项目进行了整改。

审计局建议：（一）建议县环保局与县财政局商议并建立健全我县生态环境保护项目资金管理办法或制度，以规范项目资金管理，提高生态环境保护项目资金的高效使用。（二）建议各工程项目实施单位加快工程项目建设，确保开展的项目在规定的时限内完成。（三）勐海县环境保护局对今后的环境保护工作应深入调查研究环境保护项目的可行性、针对性、实效性，科学合理的做好项目规划，避免项目建成后出现老百姓不愿意使用的现象发生。

四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，勐海县环境保护局及时进行了整改。对扩大经费开支范围、财务管理不规范、未严格执行政府采购程序、超过规定范围和限额使用现金的问题，相关乡镇已进行了整改。

勐海县2014年西定乡曼佤村委会以工代赈工程项目竣工决算审计结果公告

（二○一八年十二月二十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，审计局派出审计组，于2018年8月3日至2018年9月5日，对勐海县发展改革和工业信息化局实施的2014年西定乡曼佤村委会以工代赈工程项目竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下:
一、基本情况

（一）项目立项批复情况

2014年西定乡曼佤村委会以工代赈工程项目，是依据《云南省财政厅关于下达2014年第二批财政预算内以工代赈资金的通知》(云财农〔2014〕265号)及《西双版纳州发展改革委关于勐海县西定乡曼佤村委会以工代赈农村小型基础设施建设项目实施方案的批复》（西发改农经〔2013〕205号）批准建设。

建设规模：道路硬化2.4公里，防洪沟3.08公里，挡墙156米，乡村公路10公里；三面光沟渠2条3.3公里。

总投资及资金来源：总投资510万元，资金来源为中央补助资金，其中：项目资金502万元、项目管理费8万元。

（二）工程完成情况

（1）一标段完成的工程包含：曼佤道路硬化2040米、贺松村民小组道路硬化360米、贺松村民小组村内挡墙156米。

（2）二标段完成的工程包含：取水坝、1#渠道1750米、2#渠道1150米。

（3）三标段完成的工程包含：曼佤老寨防洪沟长1450米，其中浆砌片石边沟1000米，C15片石混凝土边沟450米；曼佤新寨防洪沟1000米，其中：浆砌片石边沟650米，C15片石混凝土边沟350米；贺松村小组防洪沟长630米，浆砌片石边沟400米，C15片石混凝土边沟230米。

（4）四标段完成的工程包含：曼佤老寨乡村道路10.21公里，内径0.5米的钢筋混凝土圆管涵48米，内径0.8米的钢筋混凝土圆管涵6米。

审计结果表明，2014年西定乡曼佤村委会以工代赈农村小型基础设施项目立项、审批程序手续完备；执行了项目法人制、合同制和招标制度；项目建设资金来源合规；资金能依照有关专项资金管理及核算要求的规定，做到专款专用；工程招标及施工管理均按国家有关规定执行。通过项目的实施，保障和有效改善了项目区农业生产生活环境。但项目建设还存在工程结算多计造价的问题。

二、审计查出的主要问题

多计工程造价23.73万元

勐海县2014年西定乡曼佤村委会以工代赈农村小型基础设施项目送审金额504.30万元，经审核，审计审减23.73万元，审定工程结算价480.57万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求勐海县发展改革和工业信息化局对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程结算支付施工单位。

审计局建议：（一）建议建设单位认真做好该工程项目的财务决算工作，并按相关规定支付工程欠款。（二）建议加强工程项目档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，补齐完善相关手续，按规定立卷归档保存。
四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，勐海县发展改革和工业信息化局及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县发展改革和工业信息化局已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已予以核减调整。
勐海县审计局关于勐海县2015-2016年省级重点建设村项目资金审计结果公告

（二○一八年十二月二十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，审计局派出审计组，于2018年3月24日至2018年5月2日，对中共勐海县委农村工作委员会办公室（以下简称“勐海县农委办”）负责实施的勐海县2015-2016年度省级重点建设村项目资金收支情况进行了审计。现将审计结果公告如下:
基本情况

（一）项目立项批复情况

根据州农委办《关于转发2015年云南省美丽乡村实施方案的通知》（西农委办〔2015〕37号）和《关于转发2016年云南省美丽宜居乡村省级重点建设村实施方案的通知》（西农委办〔2016〕8号）文件通知，项目建设通过整合相关涉农项目资金共同实施。 具体如下：

2015年勐海县8个省级重点建设村项目涉及6个乡镇7个村委会8个村小组，分别为勐海镇勐翁村委会曼兴小组，勐遮镇曼令村委会先往小组、坝卡小组，勐混镇贺开村委会曼迈小组、曼冈村委会贺回小组，勐宋乡三迈村委会南本小组，布朗山乡结良村委会曼迈小组，勐满镇班倒村委会老胖小组。8个省级重点建设村共申报项目20项，项目涉及村内道路硬化8项，村容村貌整治1项（公厕），亮化工程3项，村级活动场地建设7项，基础设施建设1项，共计投资3 936.53万元，其中：省级重点村项目资金360万元，整合百村千乡民族特色村等项目资金3 358万元，群众投工投劳和社会帮扶资金218.53万元。

2016年勐海县9个省级重点建设村项目涉及4个乡镇9个村组，分别为勐遮镇曼伦村委会曼么代村民小组、勐遮镇曼燕村委会回朗村民小组、勐遮镇曼燕村委会曼燕村民小组、勐混镇曼冈村委会南海村民小组、勐混镇贺开村委会曼囡村民小组、勐混镇曼赛村委会曼毕村民小组、勐宋乡曼方村委会班辟村民小组、勐宋乡曼方村委会曼方大村民小组、格朗和乡南糯山村委会石头新寨村民小组，实施项目19项，主要建设村内道路硬化、活动场所、亮化等。计划总投资565.47万元，其中：省级补助资金405万元（45万元/个），县级整合81.47万元，集体经济79万元。

（二）项目完成情况

2015年8个省级重点建设村共完成产业发展种植业0.115万亩、养殖业513头、林产业0.0051万亩；村内户外公益事业建设道路硬化22条69 197m²、修建挡墙4 397m³、村内绿化面积30 740m²、公共活动场地5 952 m²、村内活动室999 m²、路灯亮化218盏、人畜饮水工程3项；环境卫生整治改厨改厕283间、修建排水沟8条7 331m³、修建公厕5间192 m²、垃圾处理设施1项10 m²、危房重建改造124户。

2016年9个省级重点建设村项目共完成水泥路面硬化长2 998米，宽3-3.5米，共13 048平方米；亮化工程民族特色节能路灯165盏；挡土墙200米；民族特色水冲式公厕一间（10个蹲坑）；民族特色舞台加盖彩钢瓦大棚1 158平方米；小组社房改造；文化活动场地篮球场长90米，宽18米，共1 622平方米；砂砾土路1 225平方米；垃圾处理房一间。

审计结果表明，通过对项目区的建设投入，省级重点村的村容村貌得到了明显改观，农民群众的居住环境得到了进一步的优化和美化，公共设施更加完善，在项目区取得了较好的经济、社会效益。项目资金的使用，做到了专款专用，项目能按批复计划实施，保证了惠民工程的顺利实施。但存在项目建设程序不规范、完工工程项目移交使用及管理手续资料不全及项目投资建设程序不规范等问题仍然存在。
二、审计查出的主要问题
（一）项目建设程序不规范

经审计发现，勐海县2015-2016年度省级重点建设村项目只有预算书，在工程项目建设竣工后部分项目未做工程结算书，也未编制项目竣工财务决算。

 (二)完工工程项目移交使用、管理手续资料不全。

经审计查阅项目资料，发现工程建设没有完工工程移交使用卡、项目管护措施手续等资料。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告。对项目建设程序不规范、完工工程项目移交使用、管理手续资料不全的问题，要求勐海县农委办今后在项目实施过程中应严格执行各项建设程序和规定，并补充、完善完工项目移交相关资料。

审计局建议：（一）建议勐海县农委办在以后的项目建设中严格履行各项建设程序，确保实施项目真实合法。

（二）该项目已竣工验收，建议建设单位建立和完善已完工程项目资产的交付使用手续，在与项目乡镇、村组办理资产移交手续时，要求其做好资产管理、维护措施，确保工程项目在使用年限内发挥应有的社会效益。

四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，勐海县农委办已及时进行了整改，补充、完善完工项目移交相关资料。
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